
 

 

 

 

 

EDITAL DE PREGÃO Nº 90046/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 1413/2024 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE/GRUPO 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de clínica veterinária para 

fornecer e aplicar doses de vacina antirrábica e contratação de empresa para fornecimento de ração para 

cães e gatos, atendendo as necessidades do Departamento de Meio Ambiente e Recursos Hídricos.  

 

MODELO DE PROPOSTA 

 

 

A empresa IMPERIAL PRODUTOS AGROVETERINARIOS LTDA, estabelecida na Avenida do 

Contorno, 8931, 4º andar, bairro Gutierrez, município de Belo Horizonte/MG, CEP 30.110-059, inscrita 

no CNPJ sob nº 50.322.382/0001-48, neste ato representada por Renato Cardoso Giovannini, Sócio 

Administrador, RG nº 5611471 SSP/MG, CPF 033.780.956-95, propõe fornecer à Prefeitura Municipal 

de Marmeleiro, em estrito cumprimento ao previsto no Edital de Pregão Eletrônico nº 046/2024, 

conforme abaixo discriminado: 

 

 

ITEM QTDE UNID. 

MEDIDA 

DESCRIÇÃO MARCA VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

8 60 Saco Ração para gatos mix 

adultos: grãos pequenos de  

fácil mastigação, sem 

corantes artificiais. 

Composição básica: 

Farinha de vísceras de aves, 

farinha de carne e ossos de 

bovinos, arroz quebrado, 

milho moído, farelo de 

glúten de milho, farelo de 

soja, óleo de aves, óleo de 

peixes, farelo de trigo, 

levedura de cana-de-açúcar 

inativada e desidratada, 

extrato de Yucca schidigera 

(0,04%), aditivo prebiótico 

MOS (0,048%), hidrolisado 

de fígado de aves e suínos, 

hidrolisado de peixes, 

cloreto de sódio, cloreto de 

potássio,  

DL-metionina, taurina, 

vitamina A, vitamina D3, 

vitamina E, vitamina K3, 

vitamina B1, vitamina B2, 

vitamina B6, vitamina B12, 

vitamina C, niacina, cloreto 

Ração 

Special Cat 

Mix Adultos 

20KG – 

Special Dog 

R$ 217,49 R$ 

13.049,40 

321



 

 

de colina, ácido 

pantotênico, ácido fólico, 

biotina, iodato de cálcio, 

sulfato de cobre, sulfato de 

ferro, levedura enriquecida 

com selênio, proteinato de 

manganês, proteinato de 

zinco, propionato de 

amônio, sorbato de 

potássio, acidificantes, 

antioxidantes (BHA e 

BHT), caramelo IV, extrato 

de parede de levedura. Sem 

corantes artificiais. Níveis 

de garantia: Umidade 

mínima de 10%, proteína 

bruta mínima de 30%; 

extrato etéreo mínimo de 

12%; matéria mineral 

mínimo de 8%; matéria 

fibrosa mínimo de 3%; 

cálcio mínimo de 0,8% e 

cálcio máximo de 1,6%; 

fósforo mínimo de 0,8%; 

sódio mínimo de 0,2%; 

potássio mínimo de 0,6%; 

DL- metionina mínimo de 

0,7%; Taurina mínimo de 

0,1%; Ômega 6 mínimo de 

2%; Ômega 3 mínimo de 

0,3%. Saco com no mínimo 

20 kg. Sugestão de marca: 

SPECIAL CAT MIX  
A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da sessão 

pública de PREGÃO ELETRÔNICO.  

 

A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste edital e seus 

anexos.  

 

Declaro que a proponente atende aos requisitos de habilitação e o declarante atesta a veracidade das 

informações prestadas (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021). 

 

Responsável pela assinatura do contrato ou da Ata de Registro de Preços:  

- Nome: Renato Cardoso Giovannini  

- CPF: 033.780.956-95  

- Endereço: Avenida do Contorno, 8931, 4º andar, bairro Gutierrez, município de Belo Horizonte/MG, 

CEP 30.110-059 

- Telefone:  (41) 3538-8467 

- e-mail: licitação.win!gmail.com | licitacaome@petcaesecia.com.br 

 

Nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, 

trabalhistas e todas as demais despesas necessárias à execução do objeto. 

 

 

322



 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte, 14 de outubro de 2024.  

 

 

 

 

 

   _______________________________________________________ 

IMPERIAL PRODUTOSAGROVETERINARIOS LTDA 

CNPJ nº 50.322.382/0001-48 

Renato Cardoso Giovannini 

Representante Legal  

CPF 033.780.959-95 | RG MG 5611471 SSPMG 

IMPERIAL PRODUTOS 
AGROVETERINARIOS 
LTDA:50322382000148

Assinado de forma digital por 
IMPERIAL PRODUTOS 
AGROVETERINARIOS 
LTDA:50322382000148 
Dados: 2024.10.14 16:42:59 -03'00'

323



< VOLTAR

MENU BUSCA

14/10/24, 16:35 SPECIAL CAT MIX ADULTOS

https://www.specialcat.com.br/produtos-gatos/premium/special-cat-mix-adultos 1/4

324

javascript:history.back();
https://www.specialdog.com.br/


SPECIAL CAT MIX ADULTOS
ELABORADO POR VETERINÁRIOS NÃO CONTÉM CORANTES ARTIFICIAIS

DISPONÍVEL EM EMBALAGENS DE: 1 kg | 3 kg | 10,1 kg | 20 kg

SECO | PREMIUM

FATOR 30
30% DE PROTEÍNA DE ALTA QUALIDADE

ÔMEGAS + ZINCO ORGÂNICO
PELE PROTEGIDA, PELOS MAIS BONITOS

EXTRATO DE YUCCA
REDUÇÃO DO ODOR DAS FEZES

CONTROLE DO pH DA URINA
AUXILIA NA MANUTENÇÃO DO TRATO URINÁRIO

TAURINA
ESSENCIAL PARA O CORAÇÃO E A VISÃO

100% MINERAIS ORGÂNICOS
ABSORÇÃO DE FORMA MAIS EFICIENTE

100% DE SATISFAÇÃO GARANTIDA
SE NÃO FICAR SATISFEITO, TROCAMOS O PRODUTO

 ONDE COMPRAR  CALCULAR QUANTIDADE DIÁRIA

COMPOSIÇÃO BÁSICA ENRIQUECIMENTO POR KG DO PRODUTO

Umidade máx. 100 g/kg 10%

Proteína Bruta mín. 300 g/kg 30%

Extrato Etéreo mín. 120 g/kg 12%

Matéria Mineral máx. 80 g/kg 8%

Matéria Fibrosa máx. 30 g/kg 3%

Cálcio máx. 16 g/kg 1,6%

Cálcio mín. 8.000 mg/kg 0,8%

Fósforo mín. 8.000 mg/kg 0,8%

Sódio mín. 2.000 mg/kg 0,2%

Potássio mín. 6.000 mg/kg 0,6%

NÍVEIS DE GARANTIA

14/10/24, 16:35 SPECIAL CAT MIX ADULTOS

https://www.specialcat.com.br/produtos-gatos/premium/special-cat-mix-adultos 2/4

325

https://www.specialdog.com.br/calculadora


DL-metionina mín. 7.000 mg/kg 0,7%

Taurina mín. 1.000 mg/kg 0,1%

Ômega 6 mín. 20 g/kg 2%

Ômega 3 mín. 3.000 mg/kg 0,3%

pH Urinário   6,2 – 6,8  

Energia Metabolizável   3.900 kcal/kg  

Mantenha sempre um recipiente com água limpa e fresca à disposição de seu pet.

Conserve o comedouro sempre limpo.

Leve seu pet ao veterinário regularmente.

Deve ser mantido devidamente embalado em local seco, fresco e arejado.

Toda mudança na alimentação de seu pet deve ser feita de forma gradual durante um período de 5 dias.

CÓDIGO(S) DE BARRA(S)

1 kg - 789824203204 9

3 kg - 789824203205 6

10,1 kg - 789824203206 3

20 kg - 789824203207 0

14/10/24, 16:35 SPECIAL CAT MIX ADULTOS

https://www.specialcat.com.br/produtos-gatos/premium/special-cat-mix-adultos 3/4

326

https://www.specialcat.com.br/


Siga-nos nas redes sociais
Política de Privacidade

14/10/24, 16:35 SPECIAL CAT MIX ADULTOS

https://www.specialcat.com.br/produtos-gatos/premium/special-cat-mix-adultos 4/4

327

https://www.specialdog.com.br/produtos-gatos/redes-sociais
https://www.specialdog.com.br/produtos-gatos/redes-sociais
https://www.specialdog.com.br/produtos-gatos/redes-sociais
https://www.specialdog.com.br/produtos-gatos/redes-sociais
https://www.specialcat.com.br/privacidade


 

 

 

EDITAL DE PREGÃO Nº 046/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 1413/2024  

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE/GRUPO  

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de clínica 

veterinária para fornecer e aplicar doses de vacina antirrábica e contratação de empresa 

para fornecimento de ração para cães e gatos, atendendo as necessidades do 

Departamento de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  

 

ANEXO II 

MODELO DE PROPOSTA 
 

A empresa LOJA PET LTDA ME, RUA MARIA DOS ANJOS RIBEIRO DE JESUS, 104, SRA. 

DAS GRAÇAS,  Cidade: BETIM, Estado: MG, CEP: 32.604-704, Telefone: (31) 3595-8499, 
E-mail: lojapet@outlook.com, inscrita no CNPJ sob nº 66.488.719/0001-21, neste ato 

representada por ROSELY ALVES DA SILVA BRAGA, cargo SÓCIA ADMINISTRATIVA, RG 

2.493.812, CPF 66.488.719/0001-21, RUA MARIA DOS ANJOS RIBEIRO DE JESUS, 104, 

SRA. DAS GRAÇAS, propõe fornecer à Prefeitura Municipal de Marmeleiro, em estrito 
cumprimento ao previsto no Edital de Pregão Eletrônico nº 046/2024, conforme abaixo 

discriminado: 
 

Item Qtd Un Descrição Marca Valor 
Unitário 

Valor 
total 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PCT  

Ração para cães adultos sabor carne: grãos pequenos de 
fácil mastigação, sem corantes artificiais. Composição 
básica: Farinha de vísceras de aves, farinha de carne e 
ossos de bovinos, milho moído, sorgo integral moído, 
farelo de soja, farelo de trigo, farelo de arroz, casca de 
aveia, óleo de aves, óleo de peixes, hidrolisado de fígado 
de aves e suínos, acidificante, antioxidantes (BHA e BHT), 
cloreto de sódio, vitamina A, vitamina D3, vitamina E, 
vitamina K3, vitamina B1, vitamina B2, vitamina B6, 
vitamina B12, vitamina C, niacina, cloreto de colina, ácido 
pantotênico, ácido fólico, biotina, iodato de cálcio, cobre 
aminoácido quelato, ferro aminoácido quelato, manganês 
aminoácido quelato, zinco aminoácido quelato, levedura 
enriquecida com selênio, propionato de cálcio, sorbato de 
potássio, extrato de parede de levedura. Níveis de 
garantia: Umidade máxima de 10%; Proteína bruta mínima 
de 21%; Extrato etéreo mínimo de 9%; matéria mineral 
máximo de 8,5%; matéria fibrosa máximo de 5%; cálcio 
máximo de 2%; cálcio mínimo de 0,8%; fósforo mínimo de 
0,8%; sódio mínimo de 0,12%; potássio mínimo de 0,6%; 
Ômega 6 mínimo de 2%; Ômega 3 mínimo de 0,22%; Saco 
com mínimo de 20 kg. 
Sugestão de marca: SPECIAL DOG PREMIUM 
 
 

BOMDOG 

PREMIUM 
NATURAL/ 

ANIMALL 

 R$ 
113,2700 

 R$ 
11.327,0000 

 

328

mailto:lojapet@outlook.com


 

 

 

A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da 
sessão pública de PREGÃO ELETRÔNICO.  

 

A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste 

edital e seus anexos.  
 

Declaro que a proponente atende aos requisitos de habilitação e o declarante atesta a veracidade 

das informações prestadas (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).  
 

Responsável pela assinatura do contrato ou da Ata de Registro de Preços:  

- Nome: ROSELY ALVES DA SILVA BRAGA  

- CPF: 456.347.006-63 
- Endereço: RUA MARIA DOS ANJOS RIBEIRO DE JESUS, 104, SRA. DAS GRAÇAS, 

BETIM/MG  

- Telefone: (31) 3595-8499  
- e-mail: lojapet@outlook.com 

  

Informar Agência e Conta para pagamento. 
 

Banco: SICREDI                                        Nº do Banco: 748  

Nº da Agência: 0434                                  Conta Corrente: 77286-5 

 

Nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, 

trabalhistas e todas as demais despesas necessárias à execução do objeto. 

 
  

Betim, 10 de outubro de 2024. 

 
 

 

 

 
 

Assinatura do Responsável pela Empresa 

ROSELY ALVES DA SILVA BRAGA 
SÓCIA ADMINISTRATIVA 

 
 
 
 

ROSELY ALVES DA 
SILVA 
BRAGA:456347006
63

Assinado de forma digital 
por ROSELY ALVES DA SILVA 
BRAGA:45634700663 
Dados: 2024.10.14 16:05:24 
-03'00'

329

mailto:lojapet@outlook.com


Umidade (máx) 120,00 g/kg

Proteína Bruta (mín) 220,00 g/kg

Extrato Etéreo (mín) 100,00 g/kg

Fibra Bruta (máx) 40,00 g/kg

Matéria Mineral (máx) 90,00 g/kg

Cálcio (mín) 12,00 g/kg

Cálcio (máx) 20,00 g/kg

Fósforo (mín) 9.000,00 mg/kg

2. DESIGNAÇÃO DO PRODUTO POR NOME E MARCA COMERCIAL

RELATÓRIO TÉCNICO DE PRODUTO

PRODUTO: BOMDOG PREMIUM NATURAL 06/12/2022

1. IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO
NOME DO ESTABELECIMENTO: ANIMALL INDÚSTRIA E COMERCIO DE RAÇÕES EIRELI

CNPJ: 07.099.466/0001-35      INSCRIÇÃO ESTADUAL: 074.334.739/0013

ENDEREÇO: AVENIDA DOUTOR JUCA, Nº 1.850

MUNICÍPIO: BOM DESPACHO - MG      CEP: 35.634-170

6. COMPOSIÇÃO QUALITATIVA

ALIMENTO COMPLETO PARA CÃES ADULTOS - BOMDOG PREMIUM NATURAL

3. CLASSIFICAÇÃO DO PRODUTO
ALIMENTO COMPLETO PARA CÃES ADULTOS

4. FORMA FÍSICA DE APRESENTAÇÃO
ALIMENTO COMPLETO PARA CÃES ADULTOS

5. CARACTERÍSTICA DA EMBALAGEM E FORMA DE ACONDICIONAMENTO

EMBALAGEM PERSONALIZADA EM PLÁSTICO, IMPRESSA COM INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS AO CONSUMIDOR.

Milho Moído(1), Farelo de Soja(2), Farelo de Trigo, Quirera de Arroz, Farelo de Glúten de Milho 21(1), Farinha de

Vísceras de Aves, Farinha de Carne e Ossos de Bovino, Óleo de Aves, Cloreto de Sódio, Vitamina A, Vitamina D3,

Vitamina E, Vitamina K, Vitamina B1, Vitamina B2, Vitamina B6, Vitamina B12, Niacina (Ácido Nicotínico), Ácido

Pantotênico, Ácido Fólico, Cloreto de Colina, Sulfato de Ferro, Sulfato de Cobre Pentahidratado, Óxido de Zinco,

Sulfato de Manganês, Iodato de Cálcio, Selenito de Sódio, Hidrolisado de Fígado de Aves, Prebiótico

(Mananoligossacarídeos), Adsorvente de odor (Extrato de Yucca schidigera ), Antioxidante B.H.T

(Butilhidroxitolueno), Conservante (Propionato de Cálcio).

7. EVENTUAIS SUBSTITUTIVOS
Farelo de Glúten de Milho 60(1), Gérmen de Milho(1), Gérmen de Milho Desengordurado(1), Farelo de Arroz, Farelo

de Amendoim, Feijão Moído, Sorgo Integral Moído, Milheto, Farinha de Vísceras Mista de Aves e Suíno, Farinha de

Penas Hidrolisada, Farinha de Carne e Ossos Mista de Bovino e Suíno, Levedura Inativada Desidratada, Sebo Bovino,

Graxa de Suídeos, Calcário Calcítico, Hidrolisado de Vísceras de Aves, Antioxidante B.H.A (Butilhidroxianisol),

Conservante (Sorbato de Potássio).

ESPÉCIES DOADORAS DE GENES: (1)(2) Agrobacterium tumefaciens, (2) Agrobacterium sp., (2) Arabidopsis thaliana, (1) Bacillus 

subtilis, (1)(2) Bacillus thuringiensis, (2) Bacillus thuringiensis subsp. Kumamotoensis, (2) Bacillus thuringiensis var. kurstaki, 
(2) Delfitia acidovorans, (1) Diabrotica virgifera, (1) Dicossoma sp., (1) Escherichia coli, (2) Glicine max, (2) Helianthus annuus, 
(2) Pseudomonas fluorescens, (1) Sphingobium herbicidorovans, (1)(2) Stenotrophomonas maltophilia, (2) Stenotrophomonas 

maltophilia stain DI-6, (1)(2) Streptomyces viridochromogenes, (1) Thermoccoccales spp., (1)(2) Zea mays.

8. NÍVEIS DE GARANTIA

330



RELATÓRIO TÉCNICO DE PRODUTO

PRODUTO: BOMDOG PREMIUM NATURAL 06/12/2022

Sódio (mín) 2.000,00 mg/kg

Vitamina A (mín) 6.000,00 UI/kg Colina (mín) 90,00 mg/kg

Vitamina D (mín) 1.000,00 UI/kg Ferro (mín) 80,00 mg/kg

Vitamina E (mín) 30,00 UI/kg Cobre (mín) 7,00 mg/kg

Vitamina K (mín) 0,40 mg/kg Zinco (mín) 120,00 mg/kg

Vitamina B1 (mín) 1,00 mg/kg Manganês (mín) 5,00 mg/kg

Vitamina B2 (mín) 1,20 mg/kg Iodo (mín) 1,50 mg/kg

Vitamina B6 (mín) 0,40 mg/kg Selênio (mín) 0,11 mg/kg

Vitamina B12 (mín) 25,00 mcg/kg Ácido Linolênico - ω3 (mín) 2.000,00 mg/kg

Niacina (mín) 13,60 mg/kg Ácido Linoleico - ω6 (mín) 20,00 g/kg

Ácido Pantotênico (mín) 6,40 mg/kg MOS (Mananoligossacarídeos) (mín) 500,00 mg/kg

Ácido Fólico (mín) 0,30 mg/kg Extrato de Yucca schidigera  (mín) 250,00 mg/kg

Alimento completo para cães, de alta qualidade, elaborado com ingredientes selecionados, minuciosamente 

balanceados e processados. Proporcionando o equilibrio ideal de proteínas, minerais e vitaminas, oferecendo aos 

cães uma nutrição sadia e saborosa.

9. ENRIQUECIMENTO (CAMPO EXCLUSIVO PARA OS PRODUTOS ABRANGIDOS PELA

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 30  DE  05/08/2009)

10.  DESCRIÇÃO DO CONTROLE DO PRODUTO ACABADO

11.  INDICAÇÕES DE USO E ESPÉCIE A QUE SE DESTINA

10,1 kg - 7898921048002

12.  MODO DE USAR
Uma xícara de chá contém aproximadamente 80 g de BOMDOG PREMIUM NATURAL.

Fornecer o alimento de acordo com a tabela de recomendação diária, levando em consideração que a quantidade

fornecida pode variar de acordo com o tamanho, atividade e apetite do cão.

      12.1 TABELA DE RECOMENDAÇÃO DE CONSUMO DIÁRIO

13.  CONTEÚDO LÍQUIDO EXPRESSO NO SISTEMA MÉTRICO DECIMAL
50 g

2 kg - 7898967155405

15 kg - 7898921048392

Miniatura 1 - 5 40 - 133

Pequeno 6 - 12 153 - 257

Médio 13 - 24 273 - 432

Grande 25 - 45 446 - 692

Gigante acima de 45 > 704

Porte do Cão
Peso do Cão 

(kg)

Recomendação diária de 

consumo (g/dia)

331



RELATÓRIO TÉCNICO DE PRODUTO

PRODUTO: BOMDOG PREMIUM NATURAL 06/12/2022

* Mantenha a embalagem bem fechada, para evitar a perda de aroma e sabor.

25 kg - 7898921048309

14. PRAZO DE VALIDADE
12 meses após a data de fabricação.

15. MODO DE CONSERVAÇÃO
Armazenar sobre estrados, afastados de paredes, em local seco, ventilado e ao abrigo da luz solar direta.

16. RESTRIÇÕES E OUTRAS RECOMENDAÇÕES
* Manter sempre água limpa e fresca à disposição de seu cão.

* Fornecer sempre a quantidade a ser consumida no momento, mantendo os comedouros sempre limpos,

eliminando as sobras dos alimentos após as refeições.
* Se o cão estiver se alimentando com outro produto, a mudança para BOMDOG PREMIUM NATURAL deve ser feita

de maneira gradual, substituindo aos poucos, por pelo menos 5 dias.

* BOMDOG PREMIUM NATURAL não tem corantes, podendo ocorrer variações na coloração de suas particulas.

DATA RESPONSÁVEL TÉCNICO

MARCELO GONTIJO CARDOSO

CRMV/MG-3790-VP

* Leve seu cão regularmente ao médico veterinário.

17. ANEXO - CROQUI DO RÓTULO DEVIDAMENTE APROVADO E ASSINADO PELO

RESPONSÁVEL TÉCNICO.

17/10/2022

332


